carnatio sufficienter procurata fuisse ad humanam salutem.

9° Præterea, Si hoc necessarium fuit humanæ salutis quod Deus carnem assumeret, quum a principio mundi homines fuerint, videtur quod a principio mundi humanam naturam assumere debuit, et non quasi in fine temporum; videtur enim omnium præcedentium hominum salus prætermissa fuisse.

10° Item, Pari ratione, usque ad finem mundi debuisset cum hominibus conversari, ut homines sua præsentia erudiret et gubernaret.

11° Adhuc, Hoc maxime hominibus utile est ut futuræ beatitudinis in eis spes fundetur. Hanc autem spem magis ex Deo in-

rait donc qu'il ne lui convenait pas de prendre une chair mortelle et même assujettie à l'infirmité.

12° Il convenait, ce semble, pour faire voir que tout ce qui est dans le monde vient de Dieu, qu'il fit lui-même usage de l'abondance des biens de ce monde, en vivant dans les richesses et au faite des honneurs; et nous lisons précisément le contraire à son sujet, savoir qu'il a mené une vie pauvre et abjecte et souffert une mort honteuse. Ce que la foi enseigne touchant l'Incarnation de Dieu ne paraît donc pas convenable.

13° Sa divinité a été voilée principalement parce qu'il a enduré des traitements ignominieux; et cependant, si Dieu lui-même s'est incarné, ce qui était le plus nécessaire aux hommes, c'était de connaître sa divinité. Ce que la foi enseigne ne paraît donc pas convenir pour le salut des hommes.

14° Si l'on prétend que le Fils de Dieu a souffert la mort pour obéir à son Père, cela ne paraît pas raisonnable. En effet, un acte d'obéissance s'accomplit parce que celui qui obéit se conforme à la volonté de celui qui commande. Or, la volonté de Dieu le Père ne saurait être déraisonnable. Si donc il ne convenait pas que Dieu fait homme souffrit la mort, parce que la mort semble répugner à la divinité, qu'est la vie, on ne peut pas convenablement donner pour raison de ce fait l'obéissance du Fils au Père.

15° La volonté de Dieu n'est pas que les hommes, même pécheurs, meurent, mais plutôt qu'ils vivent, d'après cette parole : *Je ne veux pas que l'impie meure, mais qu'il se convertisse, en quittant sa voie, et qu'il vive* (Ezéch., xxxiii, 14). Dieu n'a donc pas pu vouloir, à plus

carnato concepissent, si carnem immortalem et impassibilem et gloriosam assumpsisset et omnibus ostendisset. Non igitur videtur fuisse conveniens quod carnem mortalem et etiam infirmam assumpsisset.

12° Amplius, Videtur fuisse conveniens, ad ostendendum quod omnia quæ in mundo sunt sint a Deo, quod ipse abundantia rerum mundanarum usus fuisset, in divitiis et in maximis honoribus vivens; cujus contraria de ipso leguntur, videlicet quod pauperem et abjectam vitam duxit et probro aut mortem sustinuit. Non igitur videtur esse conveniens quod fides de Deo incarnato prædicat.

13° Præterea, Ex hoc quod ipse abjecta passus est, ejus divinitas maxime fuit occultata, quum tamen hoc maxime necessarium fuerit hominibus ut ejus divinitatem

cognoscere, si ipse fuit Deus incarnatus. Non igitur videtur quod fides prædicat humanæ salutis convenire.

14° Si quis autem dicat quod propter obedientiam Patris Filius Dei mortem sustinuit, hoc non videtur rationabile. Obœdientia enim impletur per hoc quod obediens se conformat voluntati præipientis. Voluntas autem Dei Patris irrationabilis esse non potest. Si igitur non fuit conveniens Deum hominem factum mortem pati, quia contraria esse videtur divinitati, quæ vita est, huus rei ratio ex obedientia ad Patrem convenienter assignari non potest.

15° Præterea, Voluntas Dei non est a mortem hominem, etiam peccatorum, sed magis ad vitam, secundum illud : *Nolo mortem impij, sed ut convertatur impius a via sua*

forte raison, que le plus parfait des hommes fût assujéti à la mort.

16° Il semble impie et cruel d'envoyer par un ordre un innocent à la mort, surtout si c'est pour des impies qui méritent de mourir. Or, Jésus-Christ homme était innocent. C'eût donc été une impiété qu'il eût souffert la mort par l'ordre de Dieu le Père.

17° Si l'on dit que cela était nécessaire pour donner un exemple d'humilité ; ce que l'Apôtre semble affirmer, en disant qu'il s'est humilié, étant devenu obéissant jusqu'à la mort (Philipp., II, 8), cette raison ne paraît pas mieux convenir, d'abord parce qu'il faut louer l'humilité dans celui qui a un supérieur auquel il peut se soumettre ; ce qui ne saurait s'appliquer à Dieu. Il ne convenait donc pas que le Verbe de Dieu s'humiliât jusqu'à mourir.

18° Les discours divins, auxquels il faut ajouter une foi absolue, et les exemples de leurs semblables pouvaient suffire pour former les hommes à l'humilité. Il n'était donc pas nécessaire que le Verbe de Dieu prît une chair, ou subît la mort pour donner un exemple d'humilité.

19° Si l'on allègue encore qu'il était nécessaire que le Christ souffrît la mort et les autres traitements qui nous paraissent avilissans pour nous purifier de nos péchés, selon ce que dit l'Apôtre, qu'il a été livré pour nos péchés (Rom., IV, 25), et encore qu'il a été offert pour effacer les péchés d'un grand nombre (Hebr., IX, 28), il nous semble que cela ne convient pas non plus, d'abord parce que la grâce de Dieu purifie seule les hommes de leurs péchés.

20° En second lieu, parce que, si quelque satisfaction était exigée, il convenait que ce fût celui qui avait péché qui satisfît ; car, par

et erat (Ezech., XXXIII, 11). Multo igitur minus potuit esse voluntas Dei Patris ut homo perfectissimus morti subiceretur.

16° Amplius, Impium et crudele videtur innocentem præcepto ad mortem inducere, et præcipue pro impiis, qui morte sunt digni. Homo autem Christus Jesus innocens fuit. Impium igitur fuisset si, præcepto Dei Patris, mortem subisset.

17° Si vero aliquis dicat hoc necessarium fuisse propter humilitatem demonstrandam, sicut Apostolus videtur dicere quod humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem (Philipp., II, 8). nec hæc quidem ratio conveniens videtur : primum quidem, quia in eo commendanda est humilitas qui habet superiorem cui subijci possit ; quod de Deo dici non potest. Non igitur

conveniens fuit Dei Verbum humiliari usque ad mortem.

18° Item, Satis homines ad humilitatem informari poterant verbis divinis, quibus est fides omnimoda adhibenda, et exemplis humanis. Non igitur ad demonstrandum humilitatis exemplum necessarium fuit Verbum Dei aut carnem sumere, aut mortem subire.

19° Si quis autem iterum dicat quod, propter peccatorum nostrorum purgationem, necessarium fuit Christum mortem subire et alia que videntur esse abjecta, sicut Apostolus dicit quod traditus est propter delicta nostra (Rom., IV, 25). et iterum : Oblatus est ad multorum exhaustiunda peccata (Hebr., IX, 28), nec hoc videtur esse conveniens. primo quidem, quia per solam Dei gratiam hominum peccata purgantur.

un juste jugement de Dieu, chacun doit porter son propre fardeau.

21° S'il convenait qu'un être supérieur à un pur homme satisfît pour l'homme, il suffisait, ce semble, qu'un Ange accomplît cette satisfaction, après avoir pris une chair, puisqu'un Ange est supérieur à l'homme par sa nature.

22° Le péché n'expié pas le péché, mais il l'aggrave bien plutôt ; donc il était requis que la satisfaction s'accomplît par la mort de Jésus-Christ, sa mort devait être telle qu'il n'y eût péché pour personne, c'est-à-dire qu'il devait mourir, non pas d'une mort violente, mais d'une mort naturelle.

23° S'il était nécessaire que Jésus-Christ mourût pour les péchés des hommes, comme les hommes pèchent souvent, il eut fallu qu'il eût durât fréquemment la mort.

24° Si l'on prétend qu'il était nécessaire que Jésus-Christ naquît et souffrît spécialement à cause du péché originel, qui avait souillé la nature humaine tout entière, quand le premier homme pécha, cela paraît inadmissible ; car, si les autres hommes ne peuvent suffire à satisfaire pour le péché originel, il semble que la mort de Jésus-Christ n'a pas non plus satisfait pour les péchés du genre humain, parce qu'il est mort à raison de sa nature humaine, et non de sa nature divine.

25° Si Jésus-Christ a suffisamment satisfait pour les péchés du genre humain, il semble injuste que les hommes aient encore à souffrir les châtimens qui leur sont infligés pour le péché, comme la Sainte Écriture nous le rappelle.

20° Deinde, quia, si aliqua satisfactio requirebatur, conveniens fuit ut ille satisfaceret qui peccavit; quia, in justo Dei iudicio, unusquisque onus suum debet portare.

21° Item, Si conveniens fuit ut aliquis homine puro major pro homine satisfaceret, sufficiens videtur fuisse si Angelus, carne assumpta, hujusmodi satisfactionem impleset, quum Angelus naturaliter sit superior homine.

22° Præterea, Peccatum non expiatur peccato, sed magis augetur. Si igitur per mortem Christi satisfacere debuit, talis debuit ejus mors esse in qua nullus peccaret, ut scilicet non violenta morte, sed naturaliter moreretur.

23° Adhuc, Si pro peccatis hominum Christum mori oportuit, quum frequen-

ter homines peccent, oportuisset eum frequenter mortem subire.

24° Si quis autem dicat quod specialiter propter peccatum originale, necessarium fuit Christum nasci et pati (quod quidem totam naturam humanam infecerat, homine primo peccante), hoc impossibile videtur. Si enim alii homines ad satisfactionem pro peccato originali sufficientes essent, nec mors Christi pro peccatis humani generis satisfactoria fuisse videretur, quia ipse secundum humanam naturam mortuus est, non secundum divinam.

25° Præterea, Si Christus pro peccatis humani generis sufficienter satisfecit, injustam videtur quidem esse quod homines adhuc penas patiantur, quas pro peccatis divina Scriptura inductas esse commemorat.

26° Si Jésus-Christ a suffisamment satisfait pour les péchés du genre humain, il ne serait pas besoin de recourir à d'autres remèdes pour obtenir le pardon des péchés. Or, tous ceux qui ont à cœur leur salut y ont recours. Il paraît donc que Jésus-Christ n'a pas suffisamment effacé les péchés des hommes.

Ce sont ces raisons, et d'autres semblables, qui pourraient porter à croire que ce que la foi catholique enseigne touchant l'Incarnation ne convient pas à la majesté et à la sagesse de Dieu.

CHAPITRE LIV.

Il convenait que Dieu s'incarnât.

Si l'on considère avec attention et piété le mystère de l'Incarnation, on y trouvera, au contraire, une telle profondeur de sagesse, que nulle intelligence humaine n'y pourra atteindre, selon cette parole de l'Apôtre : *Il y a plus de sagesse dans la folie de Dieu que chez les hommes* (I. Cor., 1, 25). Aussi, quiconque médite pieusement ce mystère y découvre sans cesse des raisons de plus en plus admirables.